
COMUNE DI SAN SALVO
Provincia di Chieti

 

     ORIGINALE   COPIA                                                                                     Proposta n.1349

      Area, Sezione o Unità di Staff:                                       
       SERVIZIO: TRIBUTI - CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO - TURISMO

      D E T E R M I N A Z I O N E
                                                 N.ro  111 /1137 del  21/06/2024
  
 OGGETTO  :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarità tecnica
In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis TUEL , si esprime parere: 
Favorevole.

Visto contabile
In ordine alla regolarità contabile della presente proposta e visto attestante la copertura 
finanziaria (ART. 147 bis  TUEL ) , si esprime parere: favorevole.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183 comma 7 TUEL) si 
esprime parere: favorevole.

Attesta che il programma dei pagamenti di cui alla presente determinazione è:

               Compatibile

               NON compatibile

con gli  stanziamenti  di  bilancio e con le  regole di  finanza pubblica (art.  9,
comma 1,  lett. a) punto 2) D.L. 78/2009)

     
 adotta la seguente determinazione:

ACCETTAZIONE  PROPOSTE  DI  SPONSORIZZAZIONE
ECONOMICA A SOSTEGNO DI INIZIATIVE ED EVENTI PROMOSSI
DAL  COMUNE  DI  SAN  SALVO  PER  LA  PROGRAMMAZIONE
ESTIVA 2024. PROVVEDIMENTI.

X

X

X

X



ACCETTAZIONE PROPOSTE DI SPONSORIZZAZIONE ECONOMICA A SOSTEGNO DI INIZIATIVE
ED EVENTI PROMOSSI DAL COMUNE DI SAN SALVO PER LA PROGRAMMAZIONE ESTIVA 2024.
PROVVEDIMENTI.  - Numero generale -1137

PREMESSO CHE:
 con decreto del Sindaco n. 24 del 03 Luglio 2023, prot. n. 22101, è stato attribuito fino al 30. 06.2024

alla  sottoscritta  l’incarico  di  Responsabile  del  Servizio  “Tributi  -  Cultura,  Sport  e  Tempo  libero
Turismo";

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.2 del  13/03/2024,  immediatamente  eseguibile,  è  stato
approvato il DUP per il periodo 2024/2026;

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.4 del  18/03/2024,  immediatamente  eseguibile,  è  stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026;

 con deliberazione di G.M. n. 82 del 18/04/2024, immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

PRECISATO CHE:
 l’art. 43 della L. n. 449/97 costituisce il principale riferimento normativo per la stipulazione di contratti

di sponsorizzazione da parte di amministrazioni pubbliche in cui le stesse siano soggetti che fruiscono
di finanziamenti  da sponsor  – e prescrive che i  particolari  rapporti  scaturenti  tra lo “sponsee” e lo
“sponsor” siano finalizzati a favorire l’innovazione dell’organizzazione amministrativa e a realizzare
maggiori economie, nonché una migliore qualità dei servizi prestati;

 in questo contesto, il vigente D.lgs. n. 267/2000 - TUEL, all’art. 119, in applicazione dell'articolo 43,
della richiamata L. n. 449/97, al fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati, consente agli
Enti  Locali  di  reperire  risorse  attraverso  la  stipula  di  contratti  di  sponsorizzazione  e  subordina  la
legittimazione delle pubbliche amministrazioni  a stipulare contratti  di sponsorizzazione, al ricorrere
delle seguenti condizioni:  perseguimento di interessi pubblici;  esclusione di conflitti  di interesse tra
attività pubblica e privata; conseguimento di un risparmio di spesa;

 i contratti di sponsorizzazione si configurano come strumenti negoziali sempre più diffusi negli Enti
Locali  che  vi  ricorrono  al  fine  di  reperire  risorse  e  consentire  risparmi  di  spesa  in  occasione  di
iniziative, eventi e progetti di diverso tipo;

 con riferimento al perseguimento degli interessi pubblici, il ricorso alle procedure di sponsorizzazione
per finanziare iniziative e/o eventi turistici persegue un evidente interesse pubblico, in quanto in grado
di determinare la realizzazione di una riduzione delle spese di funzionamento dell’Ente, accrescendo al
contempo l’efficienza dell’attività di gestione, attraverso l’offerta di servizi alla cittadinanza, dato che
l’Amministrazione Comunale ha tra i suoi compiti istituzionali quello di valorizzare l’immagine della
Città  e  della  sua  vocazione  turistica  e  culturale,  la  promozione  del  territorio  anche  attraverso
l’organizzazione di iniziative ed eventi e manifestazioni turistici, culturali e artistici;

RICHIAMATO il vigente Regolamento per la stipulazione dei contratti di sponsorizzazione e degli accordi di

collaborazione, approvato con deliberazione di C.C. n. 28 del 13.06.2023;

VISTA la  determinazione  n.  81/831  del  06/05/2024,  resa  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con  la  quale  si  è
provveduto  ad  approvare  un Avviso  pubblico  per  la  ricerca  di  sponsor  a  sostegno di  iniziative  ed eventi
promossi dal Comune di San Salvo per la programmazione estiva 2024; detto Avviso è stato pubblicato, ai
sensi e per gli effetti degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, unitamente agli allegati, sul portale istituzionale
del Comune di San Salvo www.comunesansalvo.it:

 nell’Albo pretorio online;
 nella Sezione “Avvisi, bandi e Concorsi/Avvisi/Avvisi anno 2024”;

PRESO ATTO che, in risposta al citato Avviso, l’Amministrazione Comunale ha ricevuto le seguenti offerte
di  sponsorizzazione da parte  di  soggetti  interessati  ad offrire  all’Amministrazione  Comunale,  in  qualità  di
sponsor finanziario, il proprio contributo per l’organizzazione delle iniziative/eventi promossi dal Comune di
San Salvo per la programmazione estiva 2024, come di seguito specificate:



 € 4.090,00 oltre Iva da parte di Macpets S.R.L. con sede a San Salvo, in Via Madonna Delle Grazie n.

26, con comunicazione prot.n. 16191 del 13.05.2024;

 € 1.500,00 oltre Iva da parte di Ecologica Valtrigno S.R.L.  con sede a San Salvo, in Via Libero Grassi

n. 20, con comunicazione prot.n. 16459 del 14.05.2024;

 € 2.300,00 oltre Iva da parte di Cinquina Trasporti e Servizi S.R.L., con sede a San Salvo, in Via Italia,

n. 11, con comunicazione prot.n. 16495 del 14.05.2024;

 € 300,00 oltre Iva da parte di Dott. Giuseppe Manna, con sede a San Salvo, in Via Duca Degli Abruzzi,

n. 83, con comunicazione prot.n. 16684 del 15.05.2024;

 € 2.000,00 oltre Iva da parte di Eurosignal S.R.L. con sede a San Salvo, in Via Marisa Bellisario Snc

con comunicazione prot.n. 16778 del 16.05.2024;

 €  4.000,00 oltre  Iva  da  parte  di  TFM  SAS.  con  sede  a  San  Salvo,  in  Via  S.Pertini,  snc,   con

comunicazione prot.n. 16797 del 16.05.2024;

 € 500,00 oltre Iva da parte di LEM Casa S.R.L.. con sede a Vasto (CH), in Via Circ. Istoniense, snc,

con comunicazione prot.n. 16912 del 16.05.2024;

 € 2.500,00 oltre Iva da parte di Centro Odontoiatrico Eliseo di Andrea Eliseo con sede a San Salvo, in

Via Gabi, n.8, con comunicazione prot.n. 16798 del 16.05.2024;

 € 4.000,00 oltre Iva da parte di Farmacia Di Croce S.A.S. con sede a San Salvo, in C.so Umberto I, n.

36, con comunicazione prot.n. 16821 del 16.05.2024;

 € 2.000,00 oltre Iva da parte di Intercom Soc. Coop., con sede a San Salvo, in C/da Piana Sant’Angelo,

con comunicazione prot.n. 16858 del 16.05.2024 e n.17263 del 20.05.2024;

 €  500,00 oltre  Iva  da  parte  di  Soc.  Caseificio  3  Monti  con  sede  a  San  Salvo,  SS16  Sud,  con

comunicazione prot.n. 16904 del 16.05.2024;

 €  1.000,00 oltre  Iva  da  parte  di  Gloser  S.R.L.  con  sede  a  San  Salvo,  in  Via  Tobagi,  n.  1,  con

comunicazione prot.n. 16881 del 16.05.2024;

 € 4.200,00 oltre Iva da parte Pasquarelli Auto S.P.A. con sede a San Salvo, in Via Piane Sant’Angelo,

n. 20, con comunicazione prot.n. 16882 del 16.05.2024;

 €  2.000,00 oltre  Iva  da  parte  Asfalti  Trigno  Srl.  con  sede  a  Casto,  in  Via  Donizetti,  n.  10,  con

comunicazione prot.n. 16885 del 16.05.2024;

 € 4.000,00 oltre Iva da parte di Dicarlobus S.R.L. con sede operativa a San Salvo, in Viale Germania,

n. 40, con comunicazione prot.n. 16911 del 16.05.2024;

 € 300,00 oltre Iva da parte di Ottica Desiato S.r.l. con sede a San Salvo, C.so Umberto I, n. 36, con

comunicazione prot.n. 16853 del 16.05.2024;

 € 1.000,00 oltre Iva da parte di Spaceland di Trivilini S.A.S., con sede a San Salvo, in Via Istonia, n. 4,

con comunicazione prot.n.16909 del 16.05.2024;

 € 1.600,00 oltre Iva da parte di Consorzio op. C.C. Costa Verde con sede a Montenero di Bisaccia

(CB), C/da Padula, SNC, con comunicazione prot.n.16926 del 16.05.2024;

 € 4.000,00 oltre Iva da parte di Omnia Servizi S.R.L. con sede a Cupello (CH), in Via Istonia, n. 194,

con comunicazione prot.n.17024 del 17.05.2024;

 € 1.600,00  oltre  Iva  da  parte  di  Lombardozzi  S.R.L.,  con  sede  a  San  Salvo,  in  Via  Olanda,  con

comunicazione prot.n.17123 del 20.05.2024;

 € 2.000,00 oltre Iva da parte di Marinelli Umberto S.R.L con sede a San Salvo, in Viale Germania, n. 4,

con comunicazione prot.n.17196 del 20.05.2024;

 € 300,00 oltre Iva da parte di Pescheria Natarelli, con sede a San Salvo, in Alcide De Gasteri, n. 88, con

comunicazione prot.n. 17255 del 20.05.2024;

 €  400,00  oltre  Iva  da  parte  di  Farmacia  Farmamentis  SNC,  con  sede  a  San  Salvo,  in  Nuova

Circonvallazione, 31, con comunicazione prot.n. 17272 del 20.05.2024



 € 1.600,00 da parte di Castelli  Service S.R.L., con sede a San Salvo, in Via Via Libero Grassi con

comunicazione prot.n. 17282 del 21.05.2024;

 € 400,00 oltre Iva da parte di Di Falco Arredamenti di Larivera Silvana, con sede a San Salvo, in Via

Grasceta, n. 17, con comunicazione prot.n. 17290 del 21.05.2024;

 €  300,00 oltre  Iva  da  parte  di  B  &B  Savoia  con  sede  a  San  Salvo,  Via  Fontana,  n.  20,  con

comunicazione prot.n. 17365 del 21.05.2024;

 € 300,00 oltre Iva da parte di  Tabaccheria  Target  con sede a San Salvo,  in Via Roma, n. 15, con

comunicazione prot.n.17378 del 21.05.2024; 

 €  500,00  oltre  Iva  da  parte  Valtrigno  ODV  con  sede  a  San  Salvo,  in  Via  Olanda,  n.  3,  con

comunicazione prot.n. 17385 del 21.05.2024

 € 2.000,00 oltre Iva da parte di Gabri Park Hotel S.R.L. con sede a San Salvo, in Via S. Pertini, n. 80,

con comunicazione prot.n.17388 del 21.05.2024; 

 € 300,00 oltre Iva da parte di Sosta 38, con sede a San Salvo, in Via Argentieri, n. 369 a Montenero di

Bisaccia (CB), con comunicazione prot.n.17420 del 21.05.2024; 

 € 1.000,00  oltre  Iva da parte  di  Rodia  S.r.l.,  con sede a  San Salvo,  in  Viale  Germania,  n.  4,  con

comunicazione prot.n.17434 del 21.05.2024;

per un totale di  € 52.490,00 (iva esclusa) e quindi  per la somma complessiva pari  ad € 64.037,80 iva
compresa 22%;

RITENUTO di  accettare  le  offerte  di  sponsorizzazione  economica  presentate  procedendo  alla  stipula  del
relativo contratto volto a disciplinare le reciproche obbligazioni che le parti si impegnano ad assumere;

VISTO lo “schema tipo” di contratto di sponsorizzazione, allegato al presente atto a formarne parte integrante
e sostanziale (allegato A);

CONSIDERATO, altresì,  di  dover  procedere,  sul  bilancio  di  previsione  2024/2026,  annualità  2024,  alla
seguente operazione contabile:

▪ accertare sul capitolo di entrata 1004/2024 “Contributi per sponsorizzazioni” la somma di € 52.490,00

(iva esclusa) e quindi la somma complessiva pari ad € 64.037,80 iva compresa 22%;

PRESO  ATTO che  l’ANAC  con  delibera  n.  556/2017  (Linee  guida  ANAC sulla  tracciabilità  dei  flussi

finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136) al paragrafo 2.10 ha precisato che i contratti di

sponsorizzazione “pura” di cui all’art. 134 del D.Lgs. n. 36/2023 sono esclusi dall’ambito di applicazione degli

obblighi di tracciabilità;

RITENUTO provvedere in merito;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare:
 la regolarità e correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147-bis del

T.U.E.L.;
 la  non  sussistenza  di  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  la  sottoscritta

Responsabile, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990;

RICHIAMATO il  D.lgs n.118 del  23 giugno 2011,  recante  disposizioni  in materia  di  armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, e s.m.i, ai sensi
del quale la gestione e la registrazione contabile dei fatti gestionali, di entrata e di spesa, avviene applicando il
principio contabile della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al citato D. Lgs. 118/2011, ed in
base alle norme contenute nella seconda parte del D.lgs 267/2000. Inoltre, gli enti locali, a partire dal 1 gennaio
2016, adottano la classificazione delle entrate per titoli, tipologie, categorie e capitoli/articoli, e delle spese per
missioni, programmi, titoli, macroaggregati e capitoli/articoli;



VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18
Agosto 2000 n. 267;

VISTI:
 la Legge 241/90 e ss.mm.ii. in materia di nuove norme sul procedimento amministrativo;
 il d.lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), artt. 107, 119 e 183;
 l’art. 43 della L. 449/1997;
 il d.lgs. 36/2023 ed in particolare art. 134;
 il Codice Civile ed in particolare l’art. 1322
 il dPR 633/1972;
 il Bilancio c.a., approvato;

DETERMINA

Per quanto sopra espresso che qui si richiama e si approva:

 di  dare  atto  che,  in  risposta  all’Avviso  pubblico,  approvato  con  determinazione  n.  81/831  del

06/05/2024,  resa  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  l’Amministrazione  Comunale  ha  ricevuto  le  suddette

offerte di sponsorizzazione da parte di soggetti interessati ad offrire all’Amministrazione  Comunale, in

qualità  di  sponsor  finanziario,  il  proprio  contributo  per  l’organizzazione   delle iniziative/eventi

promossi dal Comune di San Salvo per la programmazione estiva 2024, come specificate in premessa,

per un totale di € 52.490,00,00 (iva esclusa) e quindi per la somma complessiva pari ad € 64.037,80 iva

compresa 22%;

 di accettare le offerte di sponsorizzazione economica specificate in premessa procedendo alla stipula

del  relativo  contratto  volto  a  disciplinare  le  reciproche  obbligazioni  che  le  parti  si  impegnano  ad

assumere;

 di approvare lo “schema tipo” di contratto di sponsorizzazione, allegato al presente atto a formarne

parte integrante e sostanziale (Allegato A);

 di procedere, sul bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024, alla seguente operazione contabile:

▪ accertare sul capitolo di entrata 1004/2024 “Contributi per sponsorizzazioni” la somma di  €

52.490,00,00 (iva esclusa) e quindi la somma complessiva pari ad € 64.037,80 iva compresa

22%;

 di dare atto che l’ANAC con delibera n. 556/2017 (Linee guida ANAC sulla tracciabilità dei flussi

finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136) al paragrafo 2.10 ha precisato che i

contratti di sponsorizzazione “pura” di cui all’art. 134 del D.Lgs. n. 36/2023 sono esclusi dall’ambito

di applicazione degli obblighi di tracciabilità;

 di stabilire che, trattandosi di sponsorizzazione di tipo economico, il Comune di San Salvo provvederà

ad emettere, a favore dello sponsor, regolare fattura ai fini contabili e fiscali per le sponsorizzazioni in

parola;

 di  attestare che  il  presente  atto  è  stato  redatto  secondo  i  principi  di  regolarità  e  correttezza
amministrativa,  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli artt. 107, comma 6, e 147-bis del
T.U.E.L.;

 di  attestare  la  non  sussistenza  di  motivi  di  conflitto  di  interesse ,  neppure  potenziale,  per  la
sottoscritta  Responsabile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  dispone  l’art.  6-bis  della  Legge  n.
241/1990;



 di  provvedere alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web istituzionale  su  “Amministrazione
Trasparente”, in relazione agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013;

 di  trasmettere il  presente  atto  al  Responsabile  del  “Servizio  finanziario” per  i  provvedimenti  di
competenza.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli artt. 23, 25 DPR 445/2000 e artt. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FRANCESCA CICCOTOSTO in data 21/06/2024



COMUNE DI SAN SALVO
Provincia di Chieti

Determinazione SERVIZIO: TRIBUTI - CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO - TURISMO nr.111 del 21/06/2024

Pagina 1 di 1

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: CONTRIBUTI PER SPONSORIZZAZIONI - PROGRAMMAZIONE ESTIVA 2024

SIOPE: 3.01.02.01.9993.0100.02Codice bilancio:

Capitolo: 10042024

64.037,80Importo:01/07/2024Data:2024 106Accertamento di entrata2024ESERCIZIO:

CONTRIBUTI  PER SPONSORIZZAZIONI

Piano dei conti f.: 3.01.02.01.999 Proventi da servizi n.a.c.

................................................

Il Responsabile del Servizio Finanziario

( Rag. Nicola DI NARDO ) ( Rag. Nicola DI NARDO )

 SAN SALVO li, 01/07/2024



COMUNE DI SAN SALVO

Visti

1349

ACCETTAZIONE PROPOSTE DI SPONSORIZZAZIONE ECONOMICA A SOSTEGNO DI INIZIATIVE
ED EVENTI PROMOSSI DAL COMUNE DI SAN SALVO PER LA PROGRAMMAZIONE ESTIVA 2024.
PROVVEDIMENTI.

2024

Ufficio: Turismo

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SERVIZIO: TRIBUTI - CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO - TURISMO

Nr. adozione settore: 111 Nr. adozione generale: 1137
21/06/2024Data adozione:

01/07/2024

Ufficio: Bilancio e Fiscalità

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Nicola DI NARDO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli artt. 23, 25 DPR 445/2000 e artt. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NICOLA DI NARDO in data 01/07/2024



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Dott.ssa Francesca Ciccotosto)

                                                                                                ……………………………………………………………………………………………………

La presente è pubblicata all’albo Pretorio elettronico per gg. 15

   dal 02/07/2024  al 17/07/2024

Il Responsabile del Servizio
(Dott.Ssa Francesca Ciccotosto)

Determinazione n.ro:  111/1137 del 21/06/2024   -    SERVIZIO: TRIBUTI - 
CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO - TURISMO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Cristina Capocci)
…………………………………………………………………………………………………………..


